para apuração de verdade material e não a simples acusação por presunção da ocorrência do
fato gerador.

g) O autuante, em nenhum momento verificou os comprovantes de Débito e/ou Crédito emitidos
pelas maquinetas ou POS-Terminal Eletrônico, cerca de 2.400 (dois mil e quatrocentos)
mensais aproximadamente e de 24.000 (vinte e quatro mil) documentos no período fiscalizado,
nem as bobinas de máquinas registradoras ECF-MR.

h) O autuante partiu da premissa de que toda informação prestada pelas Instituições Financeiras e
Administradoras de Cartão referente aos valores de vendas efetuadas através de Cartão de